U ovu biblioteku
došao je sa kolekcijom Muhamed-Enveri Kadića iz Sarajeva, pozna
tog sakupljača istorijske građe za Bosnu i Hercegovinu.

Rukopis sadrži 68 stranica prema autorovoj paginaciji. Veličina
rukopisa je 23 X 14. Pisan je vrlo lijepim rukopisom, i riqa pismom.
Broj redaka je na stranicama od 14 - 17. Papir karirani, novi;
povez polukožnli.

Rad je napisan 1312/1895. godine. U njemu su ukratko opisani
događaji u Hercegovini od vremena Ali-paše Rizvanbegovića- Sto
čanina (1249/1833) do okupacije Hercegovine od strane Austro Ugar
ske (1878).

Djelo se sastoji od Predgovora, tri poglavlja i Dodatka. U Pred
govoru autor kaže da se oslanjao na ono što je, kao državni službe
nik, sam znao ili od pouzdanih lica čuo.

Na kraju

želim istaći da sam se ograničio na samo prevod originala a bez upuš
tanja u posebna kritička objašnjenja. Na marginama označene su
stranice originala.

Nažalost o piscu gotovo da i nema podataka. Zna se da je rodom
iz Trebinja i da je za vrijeme turske vladavine bio činovnik qd
1274-1294/1857-1878. godine u Trebinju i Mostaru. !):asnije j~
stalno živio u Mostaru, gdje je i napisao ovo djelo, i umro, krajem
prve ili početkom druge decenije XX vijelka. O tome vidjeti rad Ha
zima Sabanovića Književnost Muslimana BiH na orijentalnim jezi..,
cima, Svjetlost, Sarajevo 1973. Biblioteka kulturno nasljeđe.

U to vrijeme s.pome-
nuti Ali-:-paša bio je muselim stolačkog kadiluka, pod imenom Ali-
aga. Bio je iskreni rob države. U državnim ratovima za vrijeme
sultana. Mahmuda Pravednog, u kojima se nalazio, ispoljio je
junaštvo i viteštvo, zbog čega mu je podaren rang paše i hercego
vački mutesarifluk na samostalnu upravu. Priča se da ni 1244/1828.
godine, kada je liusejn-kapetan Gradaščević, zbog ukidanja janji-
čara i zavođenja nizama, ustao protiv sultana Mahmuda i razvio
barjak neposlušnosti i kada su svi stanovnici Bosne i većina iz Her
cegovine pošli za njim i neko vrijeme srljali u dolini neposlušnosti,
Spomenuti AU..:paša nije

Koliko je od toga slao državnoj blagajni, ne zna se.

Ali-paša je, pored toga što je bio pobožan i ima~ visoke m(~ralne
osobine, i u upravnim poslovima bio sposoban čOVJek. Kako Je ta
da bio odlikovan i čašću vezira, za vrijeme njegove uprave od 1247 l
1831. do dolaska u Bosnu serdara Omer-paše 1265/1848-9. godine,
u Hercegovini je vladao red i mir. Iako se stanovništvo nahije Gra
hova, koje je pripadalo trebinjskoj kazi u spomenutoj livi, a koja je
bila nastanjena isključivo hrišćanskim stanovništvom, nekoliko pu
ta uz pomoć Crnogoraca odmetalo, Ali-paša bi brzo, kao na znak,
uz pomoć muselima kaza sakupio hercegovačke junake i sam lično

Adem-beg je dobav
ljen u Mostar gdje je pretrpio mnoge muke i nepravde zbog opljač
kanog Ali-pašinog imetka.

Kada je smijenjen Ismail-paša, na njegovo mjesto u Hercegovini
je postavljen vezir škodra Mustafa-paša. U njegovo vrijeme, tj.
1271/1854. godine bile su primijećene obimne vojne i ratne pripre
me Austrije u Dalmaciji, pa je svakoga obuzeo strah da ne napadne
na Hercegovinu. Cak se muslimansko stanovništvo Trebinja, koje se
nalazilo u blizini Dubrovnika, sklonilo što u tvrđave što u utvrđene
kule, da bi se navodno hranilo.

Trebinje je, prema tome, ostalo bez vojske, a kako su odmetnici
bili zatvorili put prema Dubrovniku, a i ostali putovi također bili ne
sigurni, stanovnici Trebinja su se našli u veoma teškom položaju. Da
bi od države zatražili pomoć, sačinjen je jedan opći mazhar i po
posebnom čovjeku, koji se noću izvukao, poslat u Carigrad.

U februaru 1273/1856. godine divizijski general Salih-paša je
7-b sa jednim bataljonom carske vojske* i sa hiljadu do dvije hiljade

bašibozuka, mobilisanih u Bosni i Mostaru, koji su bili pod koman
dom Travničanina hadži Salih-paše, došao u Trebinje. Odatle je s
namjerom da pozove ustanike na pokornost stigao u spomenutu na
hiju Zupce i tu se ulogorio.

Jeqandio tih
Pl,lteva .. bio je završen za. kratko vrije:ID:e. Međutim, izgradnj_a puta,
Od Mostara .do Konjica, koji je bio nešto duži, traiala je. godill~:tpa.
Tu s-y, osim besplatnog kulučenja naroda, potrošene velike suine

13-a državnog novca.* . ·
.p avgustu 1282/1865. godine iz nepoznatih razloga došla .j~}-~~

luku Klek jedna teška oklopnjača carske flote i tu se usidrila, Tu. s~.
također ulogorilo pet-šest bataljona carske. vojske, pa je i PJ.lt .;z;~
Klek: bio dovršen.

U 1284/1867. godini u Mostar je došao Safvet:..:.paša, koji: je 1bio·
valija Basne. Sigurno na osnovu obavještenja koje je odnekud' do..;,
bio; iznenada je noću upao u manastir Zitornislići i kako je pron~_.
šao neke letke pobunjeničkog karaktera, to je glavnog svećenika·
sptimenutog manastira Serafim-efendiju, svećenika· iz ·Mostara.

Ova utvrđenja su osiguravala
i Oiakšavahido i~esne mjere promet za Nikšić. U mjestu Derin
(J:?iib.9ka ?), koje se nalazi na Dubrovačkom putu, također je sagra::..
đ~i;la jedna kula i. u nju postavljena carska vojska .

. ·:.u·tom periodu, mir je vladao nekoliko godina, ali ni tada nije
nedostajalo uznemirujućih događaja. Tako je 1288/1871.* godine tre-' 14-a
binjski muftija Suiejman-efendija otišao sa jednim svojim slugom,
hriš·ćaninorfi, na svoj čifluk, ·koji je bio udaljen dva sata od njegove
kuce.:i ta .pt<enoćio jednu noć u kući svoga čifčije. lako je on bio
Veoma.: blaga osOba, bio je ubijen od strane njegovih čifčija.

27-b stvarima za koje je to bilo potrebno* obavještavali su mutesarifa
mazbatom. Međutim, ako bi se pojavila ika~va značajna stvar i mu
tesarifi u livama i mudiri u kazama imali su pravo da vanredno
sazovu svoja vijeća. Među hercegovačkim kazama jedino je kaza
Trebinje 1276/1859-60. godline, zbog svog posebnog položaja, for
mirana kao kajmekamluk. Za njenog kajmekama određivana je lič
nost između državnih službenika carskim fermanom kao i jedan
sekretar sa odgovarajućom plaćom. Na taj način je njome uprav
ljano do formiranja vilajeta.

Kasnije, odnosno 1281/1864-5. godine, kada je formiran vila
jet, hercegovački sandžak pripojen je bosanskom vilajetu. Za mute
sarifa je opet uzvišenim fermanom određivan jedan mutesarif,
kao i od strane šejhul islama (mešihata) jedan kadija sa pla
ćom u :iznosu od 3.000 groša mjesečno; od strane Ministarstva unu
trašnjih poslova postavljen je jedan sekretar sa plaćom od 2.500
groša.

Konjanicima
je plaća izhosila 150 groša i ječam i sijeno za svakog konja,* a plaća 28-b
pješaka iznosila je osamdeset groša. Svima njima posebno je bilo
određeno dnevno po jedna oka hljeba. Međutim, kalko su odjeću i
oružje kupovali iz svog džepa, nisu bili uredni. Obrazovanjem žan":'
Qannerije 1276/1859-60(?). godine u sjedištu live, a u nadležnosti
mutesarifa, bio je žandarmerijski major bataljona i pisar i za cijeli

Nakon što se lično posve-
tip .širenju nauke i podučavanju drugih, kada je postao muftija oko
nje~ se okupljalo mnogo učenika, što iz Mostara što iz ostalih kaza.
Slušajući njega i njegova predavanja \iizašlo je mnogo sposobnih uče-
nika. Kada je spomenuti mufti-efendija umro 1263/1846. godine, na
njegovo mjesto bio je određen Mukić Mustafa-beg efendi, koji se
odlikovao ,više od, svih .. Pošto se i ovaj također bavio podučavanjem
drugih;;· otišao je u Hidžaz da obavi dužnost hadža i tamo preselio
u vječni svijet~Bog mu se smilovao!

U 'Trebi:tlju je bio Cvl:iijeti.ć hadži Hasan-efendija.

Pervanagić Salih-efendija koji je bio učenik umrlog Sarajlić
Mufti-efendije, a nalazio se u Trebinju, također je držao predava
nja. On je bio vrlo učen, a imao je i pjesničkog dara. Cak je spje
vao jednu kasidu sa kronogramom o ratu koji se desio između Tur
ske i Rus,ije 1271/1854-5. godine, čiji je početak (Gazi Abdul-Medžid
hakani-Tahte džalisi Suleyman sani), >>Car Gazi Abdul-Medžid sje
dio je na prijestolju kao Sulejman II«, a u kojoj ima i stih (Tabli
ševket čun etti tantana cuš Rusiya korkudan olup merhun). »Kad
udari bubanj njegove svjetlosti bljesne kao bujica strašna. Tad Ru
sija se tresla od straha«. Spomenuti također ima i drugih kasida na
perzijskom i turskom jeziku, a kojih se ja sada ne sjećam, kao i ve
oma laganu i korisnu brošuru o četvorokutima. Umro je 1282/
1865-6. godine. -Bog mu se smilovao!

Što se tiče mostarskog muftije, spomenutog Karabeg Mustafa
Sidki efendije, bio je učen, vrijedan, pametan i veliki govornik.
Osim nauke i predavanja, on je pomagao mutesarifima u rješavanju
značajnih stvari vlasti u livi, a pomagao je i onima koje je zadesila
nesreća.

Hrane nije
bilo u dovoljnoj mjeri, pa su se sve potrepštine, osim npr.: mesa,
grožđa, duhana, sijena i drva, dobavljale iz vana. Poslije Ali-paše
ovo se stanje opet nastavlja. Ali kasnije, mnogi trgovci hrišćani iz
Mostara i tri-četiri trgovca iz Stoca i Trebinja također su putovali
radi trgovine u Trst i Beč.

POšTE

Nakon što je 1275/1858-9. godine otvorena pošta u Mostaru, po
čela se otvarati po jedna pošta u sjedištu svake kaze.

HUSEIN BRACKOVIć: MALA ISTORIJA DOGAĐAJA U HERCEGOVINI

Uvod i prevod s turskog: Zejnil Fajić

Rezime

Rukopis (autograf) na turskom jeziku. Cuva se u Gazi Husrev
begovoj biblioteci u Sarajevu pod brojem R-1156. Pisanje završeno
1312/1895. godine. U njemu su ukratko opisani događaji u Herce•
govini od vremena Ali-paše Rizvanbegovića-Stočevića 1249/1833. do
okupacije Hercegovine od strane Austro-Ugarske 1878. godine.

Djelo se sastoji od Predgovora, tri poglavlja i Dodatka. U Pred.;.
govoru autor ističe da se oslanjao na ono što je, kao državni služ
benik, sam znao ili od pouzdanih lica čuo.